
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 05 DE JUNHO DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

PORTARIA Nº 193/2024 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
Exonerar a pedido, MICHELLE 

RIBEIRO DO NASCIMENTO, inscrito no CPF Nº 

058.558.334-02, do cargo de Provimento em 

Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir desta data, para 

fins de candidatura nas eleições majoritária de 06 

outubro do ano em curso. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 05 DE JUNHO DE 2024. 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ATOS DO GOVERNO  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 

 

 
SECRETARIA DE CULTURA  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3   

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

  

 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

  

 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo da 
construção civil, destinada a execução dos serviços 
de Construção de Cortina de Contenção no Bairro 
Carecão, localizado nesta cidade de Lagoa Seca/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 
00004/2024. DOTAÇÃO: Orçamento de 2024 – 
Recursos Próprios e Federais – 01.005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA–
ESTRUTURA, TRANSPORTE E OBRAS – 
15.451.1006.1005 – IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO 
OU MELHORIA DE OBRAS DE INTRA 
ESTRUTURA URBANA – Elemento de Despesa: 
449051.00 – Obras e Instalações. VIGÊNCIA: até 
04/10/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00110/2024 - 
04.06.24 - CONCRENOR CONSTRUCOES DO 
NORDESTE LTDA - ME - R$ 286.900,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00002/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00002/2024, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
PREFEITURA; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: S&M–
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DO 
VESTUARIO E TECIDOS L - R$ 43.825,00. 

Lagoa Seca - PB, 04 de Junho de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA  

Prefeita 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES E EXTRATOS  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ATO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - 

AGRICULTURA FAMILIAR - CREDENCIAMENTO 
ELETRÔNICO DE COMPRA Nº 00001/2024 

Nos termos do relatório final apresentado e observado 
parecer da assessoria jurídica, referente ao 
Credenciamento Eletrônico nº 00001/2024, que objetiva: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural de forma parcelada 
para atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE – Lagoa Seca/PB, exercício de 2024; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam como proponentes credenciados: 
ALBERTO JORGE ROCHA SILVA - R$ 17.090,00; 
ARTHUR VICTOR ARAUJO - R$ 22.594,50; CICERO 
GALDINO DE FRANÇA - R$ 30.168,00; EDERILSON 
ALVES FERREIRA - R$ 17.584,00; EDNALDO DE 
ANDRADE - R$ 39.715,00; ERICK VICTOR DE ARAUJO - 
R$ 20.216,50; ERINALDO GOMES SANTOS - R$ 
39.715,00; FLAVIO BARBOSA VITOR - R$ 20.242,90; 
FRANCISCA DE MOURA MACIEL BARBOSA - R$ 
39.951,00; FRANCISCA GENUINO DA CUNHA - R$ 
27.623,50; FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO - R$ 
31.573,00; FRANCISCO DE PAULA FERNANDES 
ARAUJO - R$ 14.199,00; FRANCISCO DE SALES 
ALBUQUERQUE - R$ 16.371,50; GUILHERME LEAL DA 
SILVA - R$ 17.845,00; GUSTAVO EMANUEL LEAL DA 
SILVA - R$ 18.386,50; JOÃO BARBOSA DA SILVA - R$ 
16.731,00; JORGE MORAIS DE SOUZA - R$ 39.062,70; 
JOSÉ AROUDO DE MORAIS - R$ 22.879,50; JOSÉ 
FERREIRA DA CUNHA JUNIOR - R$ 23.635,30; JOSÉ 
NAILTON DA SILVA - R$ 20.782,60; LOURINALDO 
GONZAGA DE ARAUJO - R$ 39.715,00; LUCAS LEAL 
SANTOS - R$ 39.715,00; LUCIANO SILVA SANTOS LEAL 
- R$ 7.653,75; LUCICLAUDIA FREITAS DE ARAUJO - R$ 
39.951,00; LUCICLEIDE GOMES BATISTA DA SILVA - R$ 
16.913,00; MANUEL INACIO DA SILVA - R$ 20.886,50; 
MARCO ANTONIO ALVES FERREIRA - R$ 17.584,00; 
MARIO DE OLIVEIRA - R$ 26.012,50; NAILTON ROCHA 
MONTEIRO - R$ 39.994,50; PEDRO PEREIRA DOS 
SANTOS JUNIOR - R$ 39.715,00; SANDRA RODRIGUES 
BEZERRA - R$ 39.715,00; VALDETE DA SILVA SANTOS 
- R$ 39.605,00. Lagoa Seca - PB, 04 de Junho de 2024. 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA – Prefeita. 

 

 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
PREFEITURA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00002/2024. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2024: RECURSOS 
PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00111/2024 - 05.06.24 - S&M-
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DO 
VESTUARIO E TECIDOS L - R$ 43.825,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
9 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
COMPUTADORES E AFINS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00021/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado - Atualizar o valor 
inicial contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00248/2021 - Fm - Informatica Ltda - ME - 3º Aditivo 
- o valor inicial do contrato passa para R$ 25.500,00; 
e prorroga o prazo por mais 12 meses. 
ASSINATURA: 05.06.24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
10 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

Portaria Nº 194/2024 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 
 
 

Exonerar JANIERIKA 

MONTEIRO DE SOUZA SILVA, CPF: 067.726.834-

39, do cargo de Provimento em Comissão de CHEFE 

DA DIVISÃO DE CADASTRO E 

ACOMPANHAMENTO DE BENEFÍCIOS – CC-044, 

com lotação na Secretaria Municipal de Assistência 

Social, a partir desta data. 

 

 

LAGOA SECA-PB, 05 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 195/2024 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

 
Nomear JANIERIKA 

MONTEIRO DE SOUZA SILVA, CPF: 067.726.834-

39, para exercer o cargo de Provimento em 

Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 05 DE JUNHO DE 2024. 

 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

ATOS DO GOVERNO  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 05  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
11 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 

 

 


